
 
 

 

· All’Albo on line 

· All’Amministrazione 

Trasparente 
Sezione “Bandi di gara e contratti” 

· Agli atti  

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’indizione di una procedura negoziata senza bando, tramite RDO  

(Richiesta di Offerta) sul MEPA (mercato elettronico Pubblica Amministrazione) per   

l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente, e dove previsto, biglietti di 

ingresso nei luoghi da visitare, Cinema, Musei, Teatri, guide turistiche, vitto, alloggio, Fattorie 

didattiche, Agriturismi e manifestazioni varie per le uscite didattiche / visite guidate / viaggi di 

istruzione A.S. 2024/2025. 

 

AVVISO A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di un 

numero congruo di operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituto Comprensivo “Luigi Capuana” 

di Santa Ninfa, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza. 

Non è prevista graduatoria di merito o attribuzioni di punteggi, non si determina l’instaurazione di alcuna 

posizione giuridica né di alcun obbligo negoziale, è soltanto una indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata tramite MEPA. 

Art. 1 – Oggetto dell’appalto 

L’oggetto della presente manifestazione di interesse ha lo scopo di individuare operatori economici cui affidare 

l’incarico di organizzare il servizio di trasporto in pullman di alunni e docenti accompagnatori durante le uscite 

didattiche - visite guidate - viaggi di istruzione programmate per l'A.S. 2024/2025 per i percorsi elencati nel 

file in allegato (n° 4) denominato “Percorsi in programma” che costituisce parte integrante del presente avviso. 

Art. 2 - Modalità di prestazione del servizio 

La Ditta aggiudicataria dovrà mettere a disposizione un numero di mezzi sufficienti a garantire sempre il 

servizio in condizione di piena sicurezza tenendo conto del numero di posti a sedere di alunni e accompagnatori 

trasportati. 

La Ditta aggiudicataria avrà facoltà di assegnare ad ogni singolo servizio il tipo di automezzo ritenuto più 

idoneo a garantire la migliore efficienza del servizio stesso. Gli automezzi dovranno essere idonei e rispondenti 

alle caratteristiche stabilite dalle vigenti disposizioni di Legge in materia. Dovrà essere opportunamente 

documentata idonea copertura assicurativa per tutti i rischi derivanti. 

La Ditta aggiudicataria dovrà possedere i requisiti previsti dal D.M. n. 448 del 20 dicembre 1991.  

La Ditta aggiudicataria dovrà garantire quanto segue: 

a) nella prestazione dei servizi che formano oggetto dell'affidamento, la Ditta aggiudicataria si obbliga ad 

applicare integralmente nei confronti dei propri dipendenti tutte le norme contenute nel Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro per dipendenti delle aziende del settore e negli accordi locali integrativi dello stesso, in 

vigore per il tempo e nelle località in cui si prestano i servizi suddetti, anche nei confronti dei propri soci; 

b) il personale addetto, data la delicatezza del servizio e il genere di utenza, dovrà risultare di ineccepibile 

moralità, indenne da condanne penali, idoneo dal punto di vista sanitario e dovrà mantenere un contegno 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38



 

 

 

 

adeguato, corretto e riguardoso nei confronti dei passeggeri; 

c) il personale addetto alla guida dovrà essere munito di patenti e certificati previsti dalla normativa vigente 

per la conduzione di veicoli a noleggio; 

d) i servizi di cui al presente capitolato verranno prenotati sulla base di una programmazione delle visite e dei 

viaggi di istruzione che verrà presentata a cura di questa amministrazione in tempo utile e ciascun viaggio sarà 

confermato, in ogni caso, con un anticipo minimo di 3-5 giorni prima del viaggio tramite e-mail, salvo urgenze 

non previste; 

e) la Ditta aggiudicataria dovrà espletare il servizio senza alcuna interruzione sia nel caso di assenza o 

astensione dal lavoro del personale dipendente, sia in caso di guasto meccanico o di altra natura degli automezzi 

e senza alcun onere aggiuntivo per questa Istituzione Scolastica; 

f) tutte le spese contrattuali, imposte, tasse, diritti e simili nonché le denunce fiscali inerenti e conseguenti la 

stipula del contratto, sono a carico esclusivo della Ditta assegnataria dell'appalto. 

Art. 3 – Requisiti di ammissione alla manifestazione di interesse 

La partecipazione alla presente procedura, a pena di esclusione, richiede il possesso dei seguenti requisiti 

minimi di carattere generale e speciale. 

Requisiti di carattere generale 

Insussistenza dei motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94-95-96-97-98 del D. Lgs 36/2023. In tutti i casi la 

Stazione appaltante escluderà l’operatore economico, in qualunque momento della procedura, qualora risulti 

di trovarsi, a causa di atti compiuti o omessi prima e nel corso della procedura, in una delle situazioni come 

specificato dai predetti artt. 94-95-96-97-98 del D. Lgs 36/2023. 

Requisiti di selezione 

Idoneità professionale: è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

· essere iscritto al registro della CCIAA o altro Albo ove previsto competente per lo svolgimento delle 

attività nello specifico settore oggetto dell'affidamento; 

· essere iscritto al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per le categorie 

merceologiche oggetto della presente manifestazione di interesse; 

· essere in possesso dell'autorizzazione all'esercizio dell'attività di trasportatore; 

· essere in possesso della licenza di P.S. (art. 86) che autorizza il noleggio con conducente; 

· personale dipendente della Ditta iscritto al libro di matricola e che rispetti le norme in vigore per 

quanto concerne i periodi di guida ed i periodi di riposo nella settimana precedente il giorno di 

partenza (regolamento CEE 3820/85); 

· di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

· di essere a conoscenza di quanto previsto dal D. Lgs 81/2008 in materia di protezione 

antinfortunistica e di sicurezza. 

Capacità economico e finanziaria: è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

· di avere maturato esperienze tramite affidamenti nello specifico settore o assimilato negli ultimi due 

anni precedenti all'anno corrente; 

· che tutti i mezzi siano coperti da polizza assicurativa a favore dei trasportati secondo il massimale 

previsto dalla Circolare Ministeriale 291 del 14/10/1992. 

Capacità tecniche e professionali: è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

· avere rispettato i tempi e i costi nell'esecuzione degli affidamenti; 

· impegnarsi a rispettare i tempi e modalità di consegna dei servizi come previsti dalla scuola; 

· essere proprietari degli automezzi che devono presentano una perfetta efficienza dal punto di vista 

della ricettività, in proporzione al numero dei partecipanti, dal punto di vista meccanico e altresì dal 

punto di vista della perfetta integrità interna dell'abitacolo (efficienza comprovata dal visto di 

revisione annuale da parte dei tecnici degli uffici della M.C.T.C. provinciale); 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38



 

 

 

 

· tutti i mezzi siano condotti da autisti professionisti in possesso di patenti e certificati previsti dalla 

normativa vigente per la conduzione di veicoli che saranno poi noleggiati; 

· tutti i mezzi siano forniti di cronotachigrafo regolarmente revisionato; 

· essere in possesso degli estintori regolarmente revisionati secondo la normativa vigente; 

· non avere commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla 

stazione appaltante che bandisce la gara e di non avere commesso un errore grave nell'esercizio della 

loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante; 

· essere nelle condizioni di accogliere i disabili. 

Requisiti degli automezzi: 

· essere in possesso dei seguenti confort: aria condizionata, toilette, impianto video, hi-fi, frigobar; 

· essere in possesso di certificazione di qualità ISO inerente al servizio; 

· avere una media di anni di immatricolazione non inferiore al 2015; 

Art. 4 - Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

Gli operatori economici interessati alla presente manifestazione di interesse, devono trasmettere la propria 

istanza scritta entro e non oltre il giorno 18/11/2024, all’indirizzo PEC tpic807004@pec.istruzione.it indicando 

come oggetto la seguente dicitura: Manifestazione di interesse per scelta operatori economici relativa al 

noleggio pullman con conducente e relativi biglietti per proiezioni e visite guidate A.S. 2024-2025. 

Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine. La richiesta deve essere 

formulata esclusivamente utilizzando l’allegato 1, deve indicare il possesso dei requisiti come da allegato 2 e 

deve essere corredata da fotocopia di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante. 

Alla richiesta andrà allegato, inoltre, il patto di integrità (allegato 3). 

Art. 5 - Modalità di selezione delle manifestazioni di interesse 

Acquisite le manifestazioni di interesse, qualora l’Istituto intenda avviare la procedura negoziata comparativa, 

inviterà a partecipare coloro che avranno fatto pervenire istanza di invito entro il termine di cui all’art. 4. Se le 

richieste saranno superiori a cinque, le ditte da invitare saranno individuate mediante operazioni di sorteggio 

da svolgersi in data che verrà comunicata agli interessati con congruo preavviso. 

Nel caso in cui il numero di manifestazioni di interesse pervenute fosse uguale o inferiore a cinque, non sarà 

necessario procedere ad alcun sorteggio e la procedura negoziata si svolgerà tra gli operatori economici che 

hanno manifestato interesse in risposta al presente avviso. 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso per ogni singola uscita didattica/visita di 

istruzione. Si procederà comunque all’affidamento del servizio qualora dovesse pervenire una sola 

manifestazione di interesse purché conforme alle condizioni richieste. 

Art.6 – Esclusione dalla manifestazione di interesse 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

1) Pervenute dopo la data di scadenza o con modalità diversa da quella indicata; 

2) Mancanti anche di uno solo dei dati richiesti nell’istanza di partecipazione (allegati 1, 2 e 3); 

3) Mancanti delle firme, dove necessario, del Rappresentante Legale; 

4) Mancanti di copia del documento di identità in corso di validità del Rappresentante Legale; 

5) Presentate da operatori economici non in possesso dei requisiti previsti. 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP» viene individuato il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Letizia Natalia Gentile. 

Art. 8 – Trattamento dati personali - Informativa 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisti dall’amministrazione, in occasione della 

partecipazione alla presente manifestazione di interesse saranno trattati esclusivamente ai fini dello 

svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente disposto dal D. Lgs 

101/2018. Essi sono trattati anche attraverso l’ausilio di strumenti informatici. 

Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e/o di regolamento (D. Lgs n. 50/2016; D.P.R. 

n. 207/2010; D.I. n. 129 del 28/08/2018; D.M. n. 305/2006;  

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38



 

 

 

 

Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali n 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati 

personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto decreto legislativo. Titolare del 

trattamento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Letizia Natalia Gentile. 

Art. 9 – Pubblicizzazione della procedura 

La presente procedura viene resa pubblica mediante affissione all’Albo dell’Istituzione Scolastica e 

pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – del sito dell’istituzione 

scolastica https://www.icluigicapuana.edu.it/. 

 

Allegati: 

1. Modulo di candidatura (Allegato 1) 

2. Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione (Allegato 2) 

3. Patto di integrità (Allegato 3) 

4. Percorsi in programma (Allegato 4) 

 

La Dirigente Scolastica 

                                                                                Prof.ssa Maria Letizia Natalia Gentile 

                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                               ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. Lgs n. 39/93 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38



 
 

 

Allegato 1: Modulo di candidatura 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’indizione di una procedura negoziata senza bando, tramite RDO  

(Richiesta di Offerta) sul MEPA (mercato elettronico Pubblica Amministrazione) per   

l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente, e dove previsto, biglietti di 

ingresso nei luoghi da visitare, Cinema, Musei, Teatri, guide turistiche, vitto, alloggio, Fattorie 

didattiche, Agriturismi e manifestazioni varie per le uscite didattiche / visite guidate / viaggi di 

istruzione A.S. 2024/2025. 

 

__L__ sottoscritt__ ________________________________________ nat__ a ______________________ 

Prov. _____ il ____/____/________ in qualità di titolare/legale rappresentante dell’Agenzia/Azienda/Ditta 

_______________________________________________ con sede legale in _________________________ 

Prov. _____ via/piazza/c.da _________________________________________ n° _____ CAP ____________ 

Partita IVA ______________________________ Codice Fiscale ___________________________________ 

Telefono _________________________ E-Mail ________________________________________________ 

PEC ___________________________________________________________________________________ 

 

propone la propria candidatura alla manifestazione di interesse indicata in oggetto. 

 

Allega alla presente: 

• Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

• Allegato 3 - Patto di integrità; 

• Fotocopia di un valido documento di riconoscimento. 

 

_______________, lì ____________________      Firma del richiedente 

_______________________________ 

 

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 30/06/2003 n° 196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) e successive modificazioni e 

integrazioni. 

 

_______________, lì ____________________      Firma del richiedente 

_______________________________ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38



 
 

 

Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva di autocertificazione 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’indizione di una procedura negoziata senza bando, tramite RDO  

(Richiesta di Offerta) sul MEPA (mercato elettronico Pubblica Amministrazione) per   

l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente, e dove previsto, biglietti di 

ingresso nei luoghi da visitare, Cinema, Musei, Teatri, guide turistiche, vitto, alloggio, Fattorie 

didattiche, Agriturismi e manifestazioni varie per le uscite didattiche / visite guidate / viaggi di 

istruzione A.S. 2024/2025. 

 

__L__ sottoscritt__ ________________________________________ nat__ a ______________________ 

Prov. _____ il ____/____/________ in qualità di titolare/legale rappresentante dell’Agenzia/Azienda/Ditta 

_______________________________________________ con sede legale in _________________________ 

Prov. _____ via/piazza/c.da _________________________________________ n° _____ CAP ____________ 

Partita IVA ______________________________ Codice Fiscale ___________________________________ 

Telefono _________________________ E-Mail ________________________________________________ 

PEC ___________________________________________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000 

DICHIARA 

A. Requisiti di carattere generale e speciale 

L’insussistenza dei motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94 – 95 – 96 – 97 - 98 del D. Lgs 36/2023. 

B. Requisiti di selezione 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti di selezione: 

 

Idoneità professionale: 

· essere iscritto al registro della CCIAA o altro Albo ove previsto competente per lo svolgimento delle 

attività   nello specifico settore oggetto dell'affidamento; 

· essere iscritto al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per le categorie 

merceologiche oggetto della presente manifestazione di interesse; 

· essere in possesso dell'autorizzazione all'esercizio dell'attività di trasportatore; 

· essere in possesso della licenza di P.S. (art. 86) che autorizza il noleggio con conducente; 

· che il personale dipendente della Ditta è iscritto al libro di matricola e che rispetta le norme in vigore 

per quanto concerne i periodi di guida ed i periodi di riposo nella settimana precedente il giorno di 

partenza (regolamento CEE 3820/85); 

· di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

· di essere a conoscenza di quanto previsto dal D. Lgs 81/2008 in materia di protezione antinfortunistica 

e di sicurezza. 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38



 

 

 

 

Capacità economico e finanziaria: 

· di avere maturato esperienze tramite affidamenti nello specifico settore o assimilato negli ultimi due 

anni precedenti all'anno corrente; 

· che tutti i mezzi siano coperti da polizza assicurativa a favore dei trasportati secondo il massimale 

previsto dalla Circolare Ministeriale 291 del 14/10/1992. 

Capacità tecniche e professionali: 

· di avere rispettato i tempi e i costi nell'esecuzione degli affidamenti precedenti; 

· di impegnarsi a rispettare i tempi e modalità di consegna dei servizi come previsti dalla scuola; 

· di essere proprietario degli automezzi che presentano una perfetta efficienza dal punto di vista della 

ricettività, in proporzione al numero dei partecipanti, dal punto di vista meccanico e altresì dal punto 

di vista della perfetta integrità interna dell'abitacolo (l'efficienza è comprovata dal visto di revisione 

annuale da parte dei tecnici degli uffici della M.C.T.C. provinciale); 

· che tutti i mezzi sono condotti da autisti professionisti in possesso di patenti e certificati previsti dalla 

normativa vigente per la conduzione di veicoli che saranno poi noleggiati; 

· che tutti i mezzi sono forniti di cronotachigrafo revisionato (ogni anno); 

· di essere in possesso degli estintori revisionati semestralmente; 

· di non avere commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla 

stazione appaltante che bandisce la gara e di non avere commesso un errore grave nell'esercizio della 

loro attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante; 

· di essere nelle condizioni di accogliere i disabili. 

 

Requisiti degli automezzi: 

· che gli automezzi utilizzati sono in possesso dei seguenti confort: aria condizionata, toilette, impianto 

video, hi-fi, frigobar; 

· di essere in possesso di certificazione di qualità ISO inerente al servizio; 

· che gli automezzi utilizzati hanno una media di anni di immatricolazione non inferiore al 2015. 

 

 

 

_______________, lì ____________________      Firma del richiedente 

_______________________________ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38



 
 

 

Allegato 3: Patto di integrità 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’indizione di una procedura negoziata senza bando, tramite  

RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA (mercato elettronico Pubblica Amministrazione) per   

l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente, e dove previsto, biglietti di 

ingresso nei luoghi da visitare, Cinema, Musei, Teatri, guide turistiche, vitto, alloggio, Fattorie 

didattiche, Agriturismi e manifestazioni varie per le uscite didattiche / visite guidate / viaggi di 

istruzione A.S. 2024/2025. 

TRA 

L’Istituto Comprensivo “Luigi Capuana”, piazza Aldo Moro, snc – 91029 Santa Ninfa (TP), rappresentato 

legalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Letizia Natalia Gentile, nata a Trapani (TP) il 25/12/1964 

e domiciliato per la sua carica presso l’istituto citato, C.F.: 811002070811 

E 

La Ditta/Agenzia/Azienda _______________________________________________________ (“Fornitore”) 

sede legale in ____________________________________ via ___________________________ n. _______ 

C.F./P.IVA ___________________________ rappresentata dal__ Sig. ______________________________ 

nat__ a ____________________ (___) il ___/___/________ in qualità di ____________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Il presente documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all’offerta da ciascun 

partecipante alla gara in oggetto. La mancata consegna del presente documento debitamente sottoscritto in 

calce e in ogni sua pagina comporterà l’esclusione automatica dalla gara. 

VISTI 

· La Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

· Il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A) emanato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, per la 

valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT), approvato con Delibera n. 

72/2013, contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e l’aggiornamento 2017, approvato con Delibera n. 1208 del 

22.11.2017; 

· Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2024 – 2026 per le istituzioni scolastiche 

della Regione Sicilia, adottato con Decreto MIM n. 16 del 31.01.2024; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta/Agenzia/Azienda che, ai fini della 

partecipazione alla gara in oggetto, si impegna: 

· A conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire, 

accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia 

direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine 

di distorcere la relativa corretta esecuzione; 

· A segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38



 

 

 

 

di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni interessato o addetto 

o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

· Ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con 

altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara in oggetto; 

 

· Ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e degli 

obblighi in esso contenuti; 

· A vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti 

nell’esercizio dei compiti loro assegnati; 

· A denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a 

conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della gara in causa. 

 

Il fornitore, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con il 

presente Patto di integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, potranno essere applicate le seguenti 

sanzioni: 

1. Esclusione del concorrente dalla gara; 

2. Risoluzione del contratto; 

3. Esclusione del concorrente dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5 anni. 

Art. 2 

Il contenuto del Patto di integrità e le elative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa 

esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale allegato allo stesso 

onde formare parte integrante, sostanziale e pattizia. 

Art. 3 

Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce e in ogni sua pagina, dal legale 

rappresentante della ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di imprese, 

dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente all’offerta. La mancata consegna di tale 

Patto debitamente sottoscritto comporterà l’esclusione dalla gara. 

Art. 4 

Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione appaltante 

ed i concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente. 

 

 

_______________, lì ____________________      Firma del richiedente 

_______________________________ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38



 
 

 

Allegato 4: Percorsi in programma 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’indizione di una procedura negoziata senza bando, tramite  

RDO (Richiesta di Offerta) sul MEPA (mercato elettronico Pubblica Amministrazione) per   

l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente, e dove previsto, biglietti di 

ingresso nei luoghi da visitare, Cinema, Musei, Teatri, guide turistiche, vitto, alloggio, Fattorie 

didattiche, Agriturismi e manifestazioni varie per le uscite didattiche / visite guidate / viaggi di 

istruzione A.S. 2024/2025. 

 
N.B. Le quotazioni relative ai suddetti itinerari dovranno essere indicate solo in sede di partecipazione alla RDO 

MEPA in caso di selezione ed invito dell’operatore economico 

 

Destinazione Richieste Durata 
Castelvetrano 

- Cinema “Marconi” 
Pullman da posti 54/28/19 – biglietti ingresso Mezza giornata 

Gibellina  

- MAC e Fondazione Orestiadi 
Pullman da posti 54/28/19 – biglietti ingresso Mezza giornata 

Agrigento 

- Valle dei Templi e Casa di Pirandello 

Pullman da posti 54/28/19 – guide turistiche – 

biglietti ingresso – pranzo 
Intera giornata 

Puglia 

Fasano – Alberobello - Ostuni 

Grotte di Castellana - Matera  

Pullman da posti 54/28/19 – biglietti ingresso – 

vitto e alloggio – guide turistiche 
Quattro giorni 

Castelvetrano 

- Parco Fattoria Carimi 
Pullman da posti 54/28/19  – biglietti ingresso 

Mezza giornata o 

Intera giornata 

Marsala/Trapani 

- Saline Infersa - Mulino 

- Museo Illusionismo 

Pullman da posti 54/28/19 – biglietti ingresso Intera giornata 

Ribera 

- Fattoria Bassacorte 
Pullman da posti 54/28/19 – biglietti ingresso 

Mezza giornata o 

Intera giornata 

Palermo 

Teatro Massimo:  

“Il meraviglioso circo della luna” 

- Visita Teatro 

Pullman da posti 54/28/19 – biglietti ingresso Intera giornata 

Segesta/Marsala 

- Parco archeologico 

Pullman da posti 54/28/19 – biglietti ingresso – 

pranzo 
Intera giornata 

Carini 

- Bio Parco 

Pullman da posti 54/28/19 – biglietti ingresso – 

attività di laboratorio 
Intera giornata 

San Vito Lo Capo 

- Festival degli aquiloni 

Pullman da posti 54/28/19 – eventuali biglietti 

ingresso – pranzo 
Intera giornata 

Menfi 

- Fattoria Ricupa 

Pullman da posti 54/28/19 – biglietti ingresso – 

pranzo 

Mezza giornata o 

Intera giornata 

Selinunte 

- Mercato del pesce 

Pullman da posti 54/28/19 – eventuali biglietti 

ingresso 
Mezza giornata 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA - C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004 - A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0008738/U del 04/11/2024 16:38


